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RECENZE
Ze zápisníku zcestovalého spisovatele

MIXZÓNA

I když to podle názvu sbírky Jiřího Dynky 
(*1959) nevypadá, jde o básnicko– 
turistický průvodce po našich zemích: 
od Kolína přes Prahu, a dále pak do Pís-
ku, do Olomouce a na Malou Skálu, aby 
vše končilo v Bruntále. Dynka je poku-
šitel poezie, hračička, ale zároveň bás-
ník, který nestojí na místě (v tomto pří-
padě doslova). Jeho básně jsou provo-
kující, formou, sdělením, humorem. 
Někdy neřekne všechno – napoví třeba   
v úvodu k oddílu Praha! 55 kilometrů od 
Kolína následovně: „Co není k vidění 
nikde jinde? To se čtenář záhy dozví,“ 
aby pak šibalsky pokračoval: „Co 
vylekalo autora na Podolském hřbitově, 
se nedozví.“ Dodejme, že báseň o Podol-
ském hřbitově a to, co ho tam potkalo, 
najdeme v časopisu A2, ale do sbírky ji 
už nezapojil – pěkná a zábavná hra. 
Stejně, jako hra s dlouhými, skoro až 
verneovskými prology k veršům, které 
jednak popisují, co nás čeká, i co na nás 
autor možná přichystal.
Dynka využívá naprosto skvěle a funk-
čně možnosti básnické sbírky: ostatně 
jich vydal již jedenáct a ve všech 
nějakým způsobem přemýšlí o psaní 
veršů o vlastním vyjádření i o tom, co 
může dnes poezie nabídnout. Baví mě 
jeho refrény, trochu nenápadně trouše-
né po celou přítomnou sbírku (volná      
a pobavená kritika možností stravování 
stejně jako průjezdy „jídlonošů s krych-
lemi na zádech“, podobně jako přítom-
nost „cizozemských vlajek“, které jsou 

Jiří Dynka: Zdrhnout CZ. 
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„modro-žluté“). Je v nich možná víc so-
ciální kritiky než kdyby byla řečená na 
plnou hubu, je v nich nenápadně pojme-
novaný nejen vizuální smog, ale i stálá 
přítomnost stejných věcí, která vytváří  
z navštívených měst vlastně jen a jen 
variace jednoho. Dynka vidí města, jimiž 
prochází, hlavně prizmatem rodiny, pro-
tože s ním na cestách je vždy přítomná 
manželka, kterou pojmenovává jmé-
nem Lesana („úřednice ve státní sprá-
vě“). Takže objevování míst je pokaždé 
nejen sociálně turistickou sondou, ale     
i trochu milostným vyznáním, deníkem 
o lásce a o intimitě – co jiného by měla 
poezie trvale zprostředkovávat a zkou-
mat, než možnosti vztahů, a to jakých-
koliv?
Jelikož je kousek sbírky, neboli „zápis-

Zároveň to celé není „jen“ poezie o mís-
tech a jejich poznávání, ani pohled na 
náš svět v době autorova důchodového 
věku. Jsou tu odbočky jdoucí ještě jinam, 
mimo vybudovaný rámec sbírky – může-
me k nim zařadit i popisy putování         
a chození po Praze, stejně jako oddíl na-
zvaný Texty ke komiksům. Ty všechny 
jako by ukazovaly možné příští směřo-
vání Dynkovy tvorby „po cestovním 
deníku“. Když si vezmeme zpětně, že     
v řadě Dynkových sbírek sledujeme       
v básních jeho život (v předešlé sbírce 
Matka měla ráda třešně z roku 2023, 
čteme verše o odchodu rodiče, ve sbírce 

níku zcestovalého CZ“, jak se tu a tam 
náš básnický subjekt nazývá, věnován    
i Olomouci, pojďme se tam s ním podívat 
a nakouknout, jak o Velikonocích 2024 
město viděl a co o něm píše: ubytování  
v penzionu Na hradbách, s sebou samo-
zřejmě i něco ke čtení, a pak už: „cófavá, 
ocóraná procházka… neznámo kudy, / 
jiná okolí se nám staví do cesty, Tritóni    
i Kašny, / železná mříž Branky Jakub-
ského výpadu (…) nevyznáme se v Olo-
mouci prvního dne, / tudy i tudy k sobě 
domů nikdy nedojdeme, / v každém 
městě se dojde do Ztracené ulice“       
(s. 64) Ach, když se ví, o čem se píše, jak 
je to najednou plastičtější a jak se 
ukazuje, že básník nemluví jen tak do 
větru, ale opravdu poznává místo a je 
schopen o něm mluvit a psát, aby to 
dávalo i do budoucna pro další poutníky 
smysl.

Krev na onom světě Jiřího Veselského    
z roku 2013 zase texty věnované kyjov-
skému samorostlému a veskrze origi-
nálnímu básníkovi Veselskému), je          
i přítomná básnická sbírka dalším ka-
mínkem k tomu poznávání a vyměření 
světa. Autor to nedělá na plnou hubu     
a má vždy úkrok k poetizaci chvíle, jak 
již bylo řečeno, všímá si naprosto jedi-
nečně detailů, ale s tím, aby je trochu 
pokřivil, nebo ještě lépe, aby je nakřáp-
nul jako skořápku vajíčka. Trochu tím 
deformuje jinak vágní zkušenosti a sku-
tečnosti, které kdyby se popsaly „proza-
ickým“ jazykem, byly by asi nezajímavé. 
Nebo spíš zaměnitelné, jak už to dnes    
v současné próze dost často vidíme, 
protože ta se příliš nesnaží o rytmus,     
o styl, o jazyk, jde jí jen o zachycení 
banality, ve které si rochní spisovatel 
nebo taky-spisovatel. Jiří Dynka jde proti 
tomu a obhajuje ve své přítomné sbírce 
nejen poezii, ale i stálé kouzlo umět sám 
sebe udivit a překvapit. Daří se mu to 
mimořádně a mám za to, že Zdrhnout 
CZ je zatím nejzajímavější a nejlepší 
básnická sbírka letošního roku. I když 
může být leckdy složitá, zdánlivě 
„nesrozumitelná“ (v mnoha zkratkách    
a odbočkách) nebo příliš poetická: 
ovšem to je jen a jen problém těch, kdo 
se nechtějí vydat na cestu a poznat sám 
sebe.

Michal Jareš

Dánové patří k nejšťastnějším lidem na 
světe. Známá expertka na rodičovství    
a autorka knih i článků na toto téma 
Jessica Joelle Alexanderová to přisuzuje 
dánskému způsobu výchovy dětí. Kon-
flikty a vztekání kvůli jídlu, oblékání ne-
bo času, kdy jít spát, znají snad všichni 
rodiče malých dětí. Nepříjemné jsou        
i hádky s puberťáky. Podle Alexanderové 
existuje způsob, jak se těmto vyčerpá-
vajícím scénám vyhnout. Klíč je podle ní 
v šesti principech, které mají rodiče do-
držovat.  

Když poprvé jako Američanka přijela do 
Dánska, byla v šoku z toho, jak se dán-
ské děti chovaly. „Byly tak klidné, empa-
tické a dobře vychované. Nikdo na ni-
koho nekřičel a rodiče vypadali tak 
šťastně,“ vzpomíná. Společně s psycho-
terapeutkou Iben Dissingovou Sanda-
hlovou napsala velmi úspěšnou knihu 
Proč jsou dánské děti šťastné? V ní po-
pisuje dánský recept na šťastné rodičov-
ství. Nyní vydává druhou publikaci, v níž 
své recepty rozebírá ještě více do 
hloubky.

Žádné záchvaty vzteku ani konflikty
Jaké je dánské tajemství šťastného rodičovství? Dodržujte těchto 6 pravidel

1. I práce je hra
Složit prádlo, vyklidit myčku, uvařit ve-
čeři. Po příchodu z práce na rodiče doma 
čekají povinnosti, kvůli kterým mají po-
cit, že nemají čas na to si s dětmi hrát. 
Podle Alexanderové by však rodiče 
neměli povinnosti vnímat jako překážku 
pro aktivní trávení volného času s dítě-
tem, ale naopak jako dobrou příležitost. 
Malé děti milují pomáhat při dospělác-
kých pracích a ano – tahle dětská „po-

moc“ rodičům spíš práci 
přidělá, uklízení nádobí   
z myčky bude ve skuteč-
nosti trvat déle a možná 
se při tom i nějaké rozbi-
je, ale je nutné takovou 
činnost vnímat jako in-
vestici do budoucna. 

2. Rodiče mají také emo-
ce
Děti musí vidět, že i ro-
diče jsou lidé, kteří jsou 
někdy unavení, nešťastní 
nebo přepracovaní. Je      
v pohodě říct: „Dnes 

přečtu jen jednu pohádku, musím večer 
ještě pracovat.“ Děti to pochopí. Sdílet  
s nimi své aktuální rozpoložení pomáhá 
dětem vcítit se do druhého a pochopit    
i jeho potřeby. 

Dánové se vyhýbají negativnímu nálep-
kování dětí. Pokud rodiče své ratolesti 
vnímají jako problémové, vzteklé nebo 
zlobivé, s velkou pravděpodobností se 
tak budou opravdu chovat. „Když se děti 
vztekají, hádají se a nechtějí dělat to, co 

3. Nenálepkovat

Zde je šest principů:

Studie ukazují, že děti z rodin, které       
k nim přistupovaly s respektem, se v do-
spívání nechaly mnohem víc ovlivnit ro-
diči než svými vrstevníky. Podle Alexan-
derové by rodiče měli s dětmi spíš uza-
vírat dohody než jim prostě jen přikazo-
vat, co mají a co nemají dělat. „To je       
v Dánsku velmi populární,“ říká. Děti se 

po nich my chceme, tak jen testují hrani-
ce a naše pravidla. Nejsou nevycho-
vané, nejsou manipulativní, je to přiro-
zený vývoj, patří to k němu,“ upozorňuje 
Alexanderová. Rodiče by se podle ní 
měli soustředit na to, co děti dělat 
mohou, spíše než jim věčně připomínat, 
co dělat nesmí. To rodičům doporučuje    
i psycholog Jan Kulhánek, hlavně v pu-
bertě. „Moc toho po nich nechtít, dohod-
nout se na několika pravidlech, která se 
musejí dodržovat, a zbytkem je moc ne-
prudit,“ říká.

Čím více se rodiče snaží svému dítěti 
porozumět a pochopit, proč se chová 
tak, jak se chová, tím méně konfliktů 
mezi sebou budou mít. „Dánové věří, že 
děti mají právo na svoje emoce – když 
dítě řekne, že nemá hlad, rodiče by ne-
měli odpovědět – ale máš, sněz to,“ uvá-
dí Alexanderová. Rodiče podle ní mají 
rozhodovat o tom, kdy a co bude rodina 
jíst, ale děti by si samy měly zvolit, kolik 
toho sní. Dánská cesta neznamená, že 
děti nemají žádné hranice nebo že ne-
dodržují žádná pravidla. Jen uznává, že 
děti mají právo na svoje pocity a potřeby 
v rámci určitých hranic. Tím, že tyto 
jejich potřeby rodiče uznají, v nich rozvíjí 
i empatii vůči ostatním. 

4. Empatie

5. Žádná ultimáta

tak cítí součástí plánu, jsou rády, že 
mohly spolurozhodnout, a tak mají větší 
motivaci dohodu dodržet. Ať už jde         
o domácí práce, čas, kdy jít spát, nebo 
dobu strávenou u mobilů či televize. Je 
to také efektivní způsob, jak je naučit 
zodpovědnosti. Ale i v případě, že dítě 
dohodu nedodrží, by rodiče měli zůstat   
v klidu. Neměli by na ně křičet a zlobit 
se, ale probrat s nimi, proč se to stalo. 
„Nemůžeme očekávat, že děti budou 
klidné a nebudou křičet, když se tak 
sami nechováme. Děti kopírují chování 
svých rodičů – když zůstanou klidní, tak 
takové budou i jejich děti,“ míní Alexan-
derová. 

Dánský způsob života zvaný hygge 
kombinuje pozitivní přístup k životu, 
prožívání přítomného okamžiku, jedno-
duchost a radost z maličkostí. Třeba 
když si rodiče užívají společné pečení      
a nemyslí přitom na nepořádek, který 
při něm nadělají, nebo když puberťákovi 
pomůžou s nádobím místo toho, aby ho 
peskovali, že už mělo být dávno uklize-
né. U malých dětí jsou důležité mo-
menty, kdy se při procházce zastaví      
u každého kamene či mravence, kte-
rého se zájmem pozorují. Rodiče by je 
měli nechat, i když to může být někdy 
ubíjející.

Markéta Hronová

6. Koncept „hygge“

Autorka je redaktorkou Hospodářských 
novin, kde byl publikován i tento článek 


